

## Årsberetning 2018-19 for Foreningen NORDEN, lokalafdeling Skjern-Tarm-Videbæk

Beretningen er aflagt ved generalforsamlingen tirsdag den 12. marts i Røde Kors lokalet på Skjern Station

### Bestyrelsen

Sidste generalforsamling blev afholdt i Skjern Vindmølle tirsdag den 13. marts 2018.

Søren Nørgaard, Anne Rähr og undertegnede blev genvalgt til bestyrelsen. Jørgen Chr. Pedersen og Otto Pilgaard blev genvalgt som revisorer.

Efter generalforsamlingen og kaffen viste jeg en billedserie fra en forårstur til Nordnorge.

**Konstituering** blev klaret samme aften, og det blev status quo:

Emma Egmosen – formand

Arne Refslund – næstformand

Anne Rähr – sekretær

Bent Dollerup – kasserer

Søren Nørgaard – bestyrelsesmedlem

**Bestyrelsen** har i løbet af året holdt 4 ordinære møder på skift hos hinanden, julefrokost hos Anne og Jørgen, og så har vi holdt et fællesmøde med Ringkøbing lokalafdeling.

**I kredssammenhæng** var vi en lille gruppe med til generalforsamling. Det foregik i Historiens Hus i Herning, og efter mødet var vi rundt i hele huset, der rummer Arbejderhistorisk Samling Ringkøbing Amt, Herning Historiske Museum og Herning Sygehusemuseum.

Vi kom også en håndfuld af sted til kredsens vintermøde i Holstebro, hvor der var foredrag af Karin Gaardsted, der sidder i Nordisk Råd.

Så har vi været med til at give et lille startskub for at få kredsene til at arrangere bustur til gallaforestilling nu til april, og det er endt med en fyldt bus. Mere om den forestilling senere.

**Møderne på landsplan** er det til gengæld ikke lykkedes os at bakke op om. Ingen af os var med hverken til repræsentantskabsmøde eller tillidsmandsdag, selv om begge dele foregik i Vejle.

### Årets arrangementer i vores lokalafdeling

**Nordisk Gæstebud** – på Nordens Dag den 23. marts

Som de to foregående år foregik det på Westergaards Hotel, og vi valgte Finland som tema som et led i markeringen af landets 100 års selvstændighed i december 2018. Mette Ellekilde fra Ringkøbing var til stor hjælp, bl.a. med at finde finske retter, og hun fik en finsk dame til at læse menuen. Vi fik sunget på svensk og finsk og lyttede til et musikforedrag om Bengt Ahlfors. Under spisningen blev der afspillet finsk video og musik, og maden var næsten finsk – og i hvert fald velmagende.

**Midsommerfest på Bundsbæk** – den 17. juni

Det blev igen en del af Historisk Dyrskue, og vi bandt majstang og bar den i procession med spillemænd forrest hen på dyrskuepladsen, hvor vi dansede omkring stangen, og folkedanserne gav opvisning. Det var en stor forbedring at få lov til at præsentere majstangen på det sted. Mange flere – også børn – fik den at se.

### **Orkester Norden** - den 17. august

Sammen med Skjern Kirkes voksenkor tog vi på bustur til Musikkens Hus i Aalborg for at høre Orkester Norden. På vej dertil spiste vi en herlig middag på Rold Storkro. Orkester Norden er et symfoniorkester med unge musikere fra hele Norden og fra Baltikum, og det har til formål at fremme samhørighed blandt nordisk ungdom og udbrede kendskab til nordisk musik. Det var en fin tur, som desværre kun få fra foreningen tog med på. Skal vi selv forsøge os med andre ture, skal vi måske satse på privatbiler for at holde prisen mere moderat.

### **Nordiske Minder** - den 1. oktober

Det blev en rigtig fortælleaften med minder fra Sverige. Oplægsholderne Gunnel Draiby og Jacob Svaneborg kom med hver sit fine indlæg med henholdsvis barndoms minder og minder fra perioder som læge i det nordlige Sverige. De supplerede hinanden godt, og det var meget medrivende. Efter kaffen var der flere bidrag fra de tilstedeværende.

### **Skumringstime** - den 12. november

Vores samarbejde med Tarm bibliotek er vi rigtig glade for, og i vores søgen efter årets oplæser var vi også velfornøjede med, at det blev Eva Juul Nielsen. Hun gjorde det godt, og det var ikke nogen lille opgave. Det var et ret langt uddrag, der var blevet valgt fra bogen "Islandske konger" af Ejnar Már Guðmundsson.

### **Nordisk Sangaften** – den 28. januar

Det var en rigtig fornøjelig og indholdsmættet aften med nordiske sange og fortælling i højsædet. Ole Kobbegaard levede op til sit ry som værende godt skåret for tungebåndet, og med ham som forsanger og Willy ved flyglet var det en leg at komme igennem en lang række sange, hvoraf mange var ukendte for de fleste. Det foregik på VGT, hvor Ole var elev som ung.

Generelt kan vi glæde os over, at der har været et pænt fremmøde til vores arrangementer, og det er ret vigtigt, ikke kun for at have noget at prale af, men fordi vores hovedopgave må være at udbrede kendskab til det nordiske, til foreningen og til nordisk samarbejde i det hele taget. Sammenhængskraften i Norden er ikke mindst af betydning i en globaliseret verden. Man kender det fra den oplevelse, man har ved en fest med en masse fremmede ansigter. Er der lige et par stykker, man kender, og som ligner en selv lidt, bliver det straks lettere at navigere. Vi havde for et par år siden besøg af musikeren Christian Søgaard, og han sagde om sit første møde med Grønland: "Det var på én gang eksotisk, og samtidig så hjemlig trygt." Vi behøver altså ikke beklage os over de forskelle, som vi kan lave lange lister over, men først og fremmest lade os inspirere af dem, og så samtidig glæde os over de ting, der binder os sammen i den nordiske familie.

### **Jubilæum**

2019 er et ganske særligt år i foreningen. 100 års jubilæum – det er da noget! Det har påvirket vores valg af arrangementer, idet vi prøver at indfange HELE Norden på forskellig vis. Vi sang os igennem Norden i januar. Vi skal smage på hele Norden ved gæstebuddet i næste uge. Vi skal på biblioteket opleve en nordisk frimærkeudstilling. Vi skal synge sammen med folk i hele Norden ved alsang i september. Vi skal lytte os med på rejse rundt i hele Norden sammen med Kai Hartmeyer. Og som altid skal vi læse sammen i hele Norden i litteraturugen i november.

Rundt om i landet er der mange andre spændende ting at opleve, og man kan holde øje med i hvert fald nogle af dem på foreningens hjemmeside. Der er godt nok lidt træghed, når det gælder om at få indsendt oplysninger fra lokalafdelingerne.

Flagskibet inden for arrangementer på landsplan bliver "Dejlig er Norden", en gallaforestilling i DR koncertsalen på selve jubilæumsdagen den 15. april. Er man ikke så heldig at være til sted i koncertsalen, kan man være med hjemme fra sofaen; for der bliver direkte transmission på DRK.

## **Medlemmer**

Vi har i øjeblikket 69 medlemmer, fordelt på 48 medlemskaber. Det er en beskeden fremgang på 2 i forhold til sidste år på samme tid.

## **Afrunding**

Jeg har nu kun tilbage at sige tak til bestyrelsen for et godt år, fuld af positivitet, masser af idéer og aldrig langt til et godt grin. Jeg vil sige tak til Jørgen Christian Pedersen og Otto Pilgaard for revisorarbejdet. Sidst, men ikke mindst, tak til vores medlemmer, både de af jer, der er kommet med for nylig og så jer, der har været med lidt længere – nogle siden 1970'erne og endda 60'erne.

*Emma Egmose*  
*formand*